Mesela klasik dönem Osmanlı camilerinde yer
alan ortadaki büyük kubbe, Allah’ın birliği (tevhid)
esasının sembolik bir ifadesidir. Kur’ân-ı Kerim de
her fırsatta ve çeşitli vesilelerle Yüce Allah’ın eşsiz
sanatına vurgu yapmaktadır.

Edirne Selimiye Camii (921/1575)

TÜRK İSLÂM MİMARİSİNDE
YAZININ KULLANIMI

Karahanlılar Devri (225-609/840-1212)

Gazneliler Devri (352-582/963-1186)

Büyük Selçuklular Devri (429-552/1038-1157)

Anadolu Selçukluları Devri (467-718/1075-1318)

Beylikler Devri

Aydınoğulları, Karamanoğlu, Karakoyunlu, Menteşeli Beyliği,
Candaroğlu, Osmanlı Beyliği

Osmanlı Mimarîsi (698-1341/1299-1923)

MİMARİ DEKORASYONDA
KULLANILAN METİN TÜRLERİ

Âyetler

Âyete’l-Kürsi, Nur Âyeti, İhlas, Tebâreke (Mülk), Namazla ilgili âyetler vb.

Hadisler
Büyüklerin sözleri (Kelâm-ı kibâr)

«Kendini bilen Rabbini bilir.» (Hz. Ali)

«Bana bir harf öğretenin kölesi olurum.» (Hz. Ali)

«İnsanın şerefi ilim ve edep iledir, mal ve nesep ile değildir.» (Hz. Ali)

«Cevherler taşlarda değil insanlardadır, nur gözde değil kalptedir, zenginlik
malda değil kanaattedir, övünme vesilesi nesep değil edeptir.» (Yahya b.
Zekeriyya a.s.)

«Buraya konduk, sonra da göçüp gittik. İşte dünya; bir konuş ve göçüşten
ibarettir.» (La Edri)

Yahya b. Muaz, İmam Şafii, Büsti, Busiri vs.

Diğer

Esmâ-i Hüsnâ, Esmâ-i Nebî, Dört Halife ve Aşere-i Mübeşşere, Hz. Bilâl, İbn
Ümmi Mektûm’un isimleri, “Salâten Tüncîna” duası…

HADİSLERİN MİMARİ DEKORASYONDA
KULLANIM GELENEĞİ

Divriği Kale Camii'nin (576/1180) Sivas Müzesi'ndeki ahşap kapı kanatları, hadis
yazılmış en eski vesika durumundadır.

Divriği Ulu Camii ahşap minberi (638/1240): 24 adet hadis

Amasya Burmalı Minare Camii'nin (640/1242) ahşap minberi

Konya Karatay Medresesi (649/1251) giriş kapısı silmelerinde 24 hadis

Konya Sahip Ata Camii'nin (656/1258) orijinal ahşap kapısı

Sivas Bürûciye Medresesi (670/1271), Çifte Minareli Medrese (670/1271) ve
Gök Medrese'nin (670/1272) muhtelif yerleri

Kastamonu Dâruşşifası'nın (671/1272) inşa kitâbesi ile Kastamonu Atabey Gazi
Camii'nin (672/1273) yapım kitâbesi

Konya Sahip Ata Türbesi'nin (682/1283) kemeri ile Sahip Ata'nın çini sandukası
(684/1285)

Kayseri Sahibiye Medresesi'nin (690/1291) taç kapısı

Tokat Halef Sultan Zaviyesi İmareti'nin (691/1292) kapı üstü inşa kitâbesi

Beyşehir Eşrefoğlu Camii (696/1292)

Divriği Kale Camii (576/1180)

En fazla hadis kullanılan mimarî mekânların özellikle Bursa,
Edirne, Konya, Amasya, Sivas gibi ilim ve kültür merkezlerinde
yoğunlaşması, erken dönemlerden itibaren bu şehirlerde hadis
eğitimine verilen önemi göstermekte ve Osmanlı’nın kuruluş
felsefesinde hadisin ne kadar etkili olduğunu ortaya koymaktadır.

Günümüzde yaygın bir şekilde kaynak olarak kullanılan ikinci el
hadis kitapları ile; taşına, mermerine ve ahşabına hadis yazılmış
mimarî eserlerin yapılış tarihleri karşılaştırıldığında, bu kitâbelerin,
sanat değerlerinin ötesinde, ilim ve kültür bakımından da ayrı bir
öneme sahip oldukları gerçeği ile karşılaşmaktayız. Nitekim
Selçuklu devri mimarî eserlerinin büyük bir kısmı, Meşâriku'l-
envâr müellifi es-Sağânî (v. 650/1252) ile Riyâzü's-sâlihîn
müellifi Nevevî'den (v. 676/1277) önceki yıllarda yapılmışlardır.
Beylikler ve Osmanlı devirlerinde yaptırılan mimarî eserlerin
kitâbeleri ise, pek çoğu Buhârî şârihi İbn Hacer'den (v. 852/1448),
tamamı da el-Câmiu's-sağîr müellifi Suyûtî'den (v. 911/1505)
önceki devirlerin yazılı vesikalarıdırlar. İfade etmek gerekir ki,
kitaba göre kitâbenin tahrif edilme ihtimali daha zayıf, belki de yok
denecek derecededir.

MİMARİYE VURULAN

PEYGAMBER MÜHRÜ!

İnşa ve tamir kitâbeleri

Camiler

Medreseler

Türbeler

Mezar taşları

Şadırvanlar/Çeşmeler

Dârüşşifâlar

Diğer

Kastamonu Atabey Gazi Camii (672/1273)

İnşa veya tamir kitâbeleri

Camiler

Kubbe kuşak yazısı: “Kim sabah namazını cemaatle kılar, sonra güneş doğuncaya
kadar Allah’ı zikretmek için oturur, sonra iki rekat namaz kılarsa, ona tam bir hac

ve umre sevabı vardır.” (Tirmizî «hasen-garib» hadis)

Edirne Eski Cami (817/1414)

“Namaz dinin direğidir; onu terk eden dinini yıkmış olur.”
İstanbul Sokullu Mehmed Paşa Camii (979/1571)

“Dünyada bir yabancı veya bir yolcu gibi ol…”
İstanbul Eyüp Sultan Camii (1215/1800), mezarlık girişi

Camiler

Hatay Habib-i Neccar Camii-Medrese Kitabesi (tarih ?)

Bursa İnegöl İshak Paşa Medresesi (874/1469)

Medreseler

Amasya Çelebi Sultan Mehmed Medresesi (818/1415)

Medreseler (kapı kanatları)

İstanbul II. Bayezid Türbesi

Kastamonu İsmail Bey TürbesiSinop İsfendiyaroğulları Türbesi

Türbeler

Bursa Türk İslâm Eserleri Müzesi

Mezar taşları

İstanbul Koca Sinan Paşa Türbesi (1001/1593), şadırvan kitabesi

İstanbul Büyük Piyale Paşa Camii (981/1573), şadırvan

Şadırvanlar/Çeşmeler

«Tedavi olun Allah’ın kulları!
Çünkü Allah ölüm hariç bütün hastalıklar için bir

deva/şifa yaratmıştır.»

Kastamonu Yılanlı Dârüşşifâsı (671/1272)

Dârüşşifâlar (Hastahaneler)

İstanbul Hekimoğlu Ali Paşa Camii (1147/1734)

Diğer mekânlar (demir parmaklıklar)

«Yemeklerinizi Allah’ın zikriyle eritin/pişirin/hazmedin.»

Kastamonu Şeyh Şa’bân-ı Velî Külliyesi (988/1580)

Diğer mekânlar (Aşhane/yemekhane)

Edirne Türk ve İslam Eserleri Müzesi

Topkapı Sarayı Çinili Köşk
(1520-1525)

Çini pano, cami kandili

Edirne Eski Cami (817/1414)

Edirne Yıldırım Bayezid Cami (802/1400)

«Şefaat ya
Rasûlallah!..»

YAZILI SÜSLEMEYLE VERİLMEK İSTENEN MESAJ

Yazı, ait olduğu mimarî unsuru maddenin ötesine taşımak suretiyle,
muhataplara mesaj vermenin en etkili yollarından birisi olup, diğer
dinlerden farklı olarak özellikle Türk-İslâm mimarîsinde en çok
kullanılan mesaj iletme yöntemlerinden biri olarak karşımıza çıkmıştır.

Ancak iç ve dış süslemesiyle bütün mimarî yapılar sadece
Müslüman milletlere bir mesaj vermekle kalmaz, aynı zamanda
bu sayede devletin ihtişamı bütün yabancı ziyaretçilere de etkili
bir şekilde sunulur ve bir nevi devletin propagandası yapılmış
olur.

HADİSLERİN MİMARİ
DEKORASYONDA KULLANIM SIKLIĞI

Âyetlerden sonra en fazla kullanılan metinler hadisler
olmuştur. Sivas Divriği Kale Camii’nin (576/1180) Sivas
Müzesi’ndeki ahşap kapı kanatları, hal-i hazır durum
itibariyle hadis yazılmış en eski vesika olarak bilinmektedir.
Ondan hariç olarak Bursa Yeşil Camii ve Türbesi, Divriği Ulu
Camii, Amasya Burmalı Minare Camii, Konya Karatay
Medresesi, Edirne Eski Cami, Edirne Yıldırım Beyazıt Camii,
Sivas Buruciye, Çifte Minareli ve Sahibiye Medreseleri,
hadislerin en fazla yazıldığı yerler olarak dikkat çekmektedir.

Ayrıca yazılacak hadislerin her iki tarafın veya bu konuda
ehil kişilerden oluşan bir heyetin karşılıklı müzakereleri sonucu
belirlenmiş olması da ihtimal dâhilindedir.

SONUÇ

Mimarî eserlere hadis metni seçme hususunda Kudâî’nin (v. 454/1062) el-
Müsnedu’ş-Şihâb ya da Şihâbu’l-ahbâr adlı hadis kitabının çokça kullanıldığı
görülmektedir.

Anadolu Selçuklu medeniyetinin mihverini teşkil eden Konya, Kayseri, Sivas
üçlüsünde, Selçuklu döneminden kalma mimarî eserlerdeki hadislerin istisnasız
hepsinin kaynağını Şihâbü'l-ahbâr teşkil etmektedir. Öyle ki, Hz. Mevlana hayatta
iken inşa edilen Konya Karatay Medresesi (649/1251) girişindeki 24 hadisin
tamamı, sıra ile baştan itibaren Şihâb'ın ilk 24 hadisidir. Öte yandan, Birgi’deki
Aydınoğlu Mehmed Bey Camii’nin (Ulu Cami) ağaç işçiliği pencere kanatları ve
minberinde bulunan 25 hadisin tamamı Şihâb'dan alınmıştır. Diğerleri arasında
Divriği Ulu Cami minberindeki 24 hadisin, Selçuk İsa Bey Camii’ndeki 13 hadisin,
Bursa Yeşil Cami ve Türbesi’ndeki 40’a yakın hadisin büyük çoğunluğu Şihâb'dan
alınmadır. Hatta bu hadislerin birçoğunda Şihâbu'l-ahbâr tek kaynak durumunda
bulunmaktadır.

Mimarî hadis kitâbelerinde yazılı kaynak olarak kullanılan diğer iki eser
İbn Ved‘ân Ebû Nasr Muhammed b. Ali b. Ubeydillah el-Mevsılî’nin (v.
494/1100) Kitâbü’l-erbaîn’i ile Molla Câmî’nin (v. 897/1492) el-Erbaîn
adlı eserleridir.

Diğerleri Müfessir İsmail Hakkı’nın, İbn Arabî’nin, İmam Gazzâlî’nin, İbn
Kemâl Paşa’nın toplum hayatına yön veren ve ders halkalarında yıllarca
okutulan meşhur eserleridir.

Bu kitapların tercih edilmesinin en önemli sebebi, hadislerinin genellikle
kısa ve özlü (cevâmiu’l-kelim) oluşlarıdır.